

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
Số: 211 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quảng Ninh, ngày 11 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai Đề án “Thống kê khu vực kinh tế chưa được quan sát”
trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Thống kê khu vực kinh tế chưa được quan sát” và Văn bản số 5258/BKHĐT-TCTK ngày 29/7/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai thực hiện Đề án Thống kê khu vực kinh tế chưa được quan sát; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Thống kê khu vực kinh tế chưa được quan sát” trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Thu thập thông tin về khu vực kinh tế chưa được quan sát trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh để phục vụ việc xây dựng khái niệm, nội dung, phạm vi, phương pháp thống kê từng lĩnh vực kinh tế chưa được quan sát theo nhiệm vụ được giao; làm cơ sở dữ liệu để tổ chức thực hiện thu thập thông tin theo kế hoạch thống kê hàng năm.
2. Lập danh mục, theo dõi cập nhật các hoạt động thuộc khu vực kinh tế chưa được quan sát, phục vụ công tác thống kê, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.
3. Phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thực hiện thu thập thông tin, xử lý, tổng hợp, phân tích dữ liệu kết quả hoạt động khu vực kinh tế chưa được quan sát trong biên soạn các chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh và các chỉ tiêu tài khoản quốc gia khác có liên quan nhằm phản ánh đầy đủ, toàn diện hơn phạm vi, quy mô của nền kinh tế.
4. Góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách và nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành đối với nền kinh tế.

II. Nội dung:

1. Nghiên cứu, học tập, phổ biến cơ sở lý luận về đo lường khu vực kinh tế chưa được quan sát:

- Nghiên cứu, học tập, phổ biến cơ sở lý luận, các tài liệu có liên quan và hướng dẫn của Tổng cục Thống kê về đo lường khu vực kinh tế chưa được quan sát (về chuẩn hóa các khái niệm, các biểu hiện đặc trưng, các yếu tố cấu thành và nguyên nhân phát sinh, hoạt động của khu vực kinh tế chưa được quan sát).
- Nắm vững phương pháp luận của Hệ thống tài khoản quốc gia, phương

pháp đo lường khu vực kinh tế chưa được quan sát và các tài liệu hướng dẫn khác; cập nhật đầy đủ kết quả về đo lường khu vực kinh tế chưa được quan sát; rút kinh nghiệm từ thực tiễn.

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ và rộng rãi cơ sở lý luận và kinh nghiệm thực tiễn tới nhiều đối tượng nhằm tạo ra sự thống nhất về nhận thức và nâng cao hiệu quả vận dụng trong việc xây dựng chính sách và quản lý kinh tế trên địa bàn tỉnh.

2. Đánh giá thực trạng khu vực kinh tế chưa được quan sát:

- Tổ chức thực hiện việc khảo sát, đánh giá toàn diện thực trạng khu vực kinh tế chưa được quan sát trong nền kinh tế tỉnh theo 5 nhóm hoạt động (bao gồm: Hoạt động kinh tế ngầm; hoạt động kinh tế bất hợp pháp; hoạt động kinh tế phi chính thức chưa được quan sát; hoạt động kinh tế tự sản, tự tiêu của hộ gia đình và hoạt động kinh tế bị bỏ sót trong các chương trình thu thập dữ liệu thống kê) của 03 khu vực kinh tế (Khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản; khu vực công nghiệp và xây dựng; khu vực dịch vụ); 03 loại hình sở hữu (Kinh tế nhà nước, kinh tế ngoài nhà nước, kinh tế có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài); các ngành, lĩnh vực và các tiêu thức khác.

- Trên cơ sở đánh giá thực trạng, xây dựng danh mục các hoạt động kinh tế chưa được quan sát phản ánh phạm vi, quy mô của khu vực kinh tế này trên địa bàn tỉnh.

3. Thu thập thông tin các lĩnh vực kinh tế chưa được quan sát:

- Tổ chức triển khai thực hiện thu thập thông tin, kết quả sản xuất kinh doanh khu vực kinh tế chưa được quan sát: Các hoạt động kinh tế phi chính thức chưa được quan sát; hoạt động kinh tế tự sản, tự tiêu của hộ gia đình và hoạt động kinh tế bị bỏ sót trong các chương trình thu thập dữ liệu thống kê, hoạt động kinh tế ngầm và hoạt động kinh tế bất hợp pháp trong nền kinh tế nhằm nâng cao tính chính xác.

- Trên cơ sở dữ liệu thu thập thông tin kết quả sản xuất kinh doanh khu vực kinh tế chưa được quan sát, thực hiện đo lường, xử lý dữ liệu, tổng hợp số liệu, tính toán kết quả, phân tích, đánh giá, dự báo chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh và các chỉ tiêu tài khoản quốc gia khác.

4. Đổi mới, hoàn thiện chuyên môn nghiệp vụ thống kê:

- Thực hiện cơ chế phối hợp, cung cấp, chia sẻ thông tin thống kê khu vực kinh tế chưa được quan sát giữa địa phương với các bộ, ngành liên quan.

- Khai thác dữ liệu hồ sơ hành chính phục vụ đo lường khu vực kinh tế chưa được quan sát.

- Bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đo lường, cập nhật kết quả sản xuất kinh doanh của khu vực kinh tế chưa được quan sát.

- Phối hợp với Tổng cục Thống kê xây dựng hoàn thiện đồng bộ hệ thống chỉ tiêu thống kê phản ánh đầy đủ hơn quy mô nền kinh tế.